П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 мая 2017 года

                   Дело №5-9-201/2017

                                                                                                             №05-0201/9/2017

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении начальника наименование организацииадрес фио,

установил:

должностным лицом - начальником наименование организации фио допущено нарушение требований статьи 26.10 КоАП РФ, выразившееся в непредставлении должностному лицу, осуществляющему государственный контроль (надзор), сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим должностным лицом его законной деятельности в трехдневный срок с момента получения определения об истребовании сведений, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ.

фио в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Предоставил ходатайство о рассмотрении дела об административном правонарушении в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, 10 марта 2017 года должностному лицу - начальнику наименование организации фио было направлено определение в порядке статьи 26.10 КоАП РФ об истребовании сведений (исх. №62/468 от 06.03.2017 года, вручено 14.03.2017 года), необходимых для разрешения дела об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена статьей 12.34 КоАП РФ, по определению 77 ОВ 0356256 от 25 февраля 2017 года о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д.11, 12-13, 14).

В определении об истребовании сведений было указано на необходимость предоставления начальником наименование организации следующих сведений:

- контракт (договор) на содержание автомобильной дороги общего пользования межмуниципального значения 35 ОП М3 35Н-303 Черноморское - Воинка - Новопавловка с км 0+400 - 2+600 по состоянию на 25.02.2017 год;

- сведения о должностном лице (паспортные данные, должностные инструкции), ответственного за содержание автомобильной дороги общего пользования межмуниципального значения 35 ОП М3 35Н-303 Черноморское - Воинка - Новопавловка с км 0+400 - 2+600;

- копии соответствующих приказов, распоряжений;

- организационно-правовая форма, наименование юридического лица, дата и место регистрации, регистрационный номер, юридический адрес, контактный телефон, расчетный счет;

- положение, устав;

- объяснение руководителя по факту неудовлетворительного содержания автомобильной дороги общего пользования межмуниципального значения 35 ОП М3 35Н-303 Черноморское - Воинка - Новопавловка с км 0+400 - 2+600.

Согласно статьи 26.10 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, вправе вынести определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела, в том числе сведений (информации), необходимых для расчета размера административного штрафа. Истребуемые сведения должны быть направлены в трехдневный срок со дня получения определения, а при совершении административного правонарушения, влекущего административный арест либо административное выдворение, незамедлительно. При невозможности представления указанных сведений организация обязана в трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме судью, орган, должностное лицо, вынесших определение.

Вышеуказанные сведения, необходимые для разрешения дела об административном правонарушении, должностному лицу отделения ГИБДД МО МВД России «Красноперекопский», осуществляющему государственный контроль (надзор), представлены не были. Кроме того, начальник наименование организации фио не уведомил должностное лицо, вынесшее определение, о невозможности представления запрашиваемых сведений.

Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 06 апреля 2017 года серии 61 АГ №297525 об административном правонарушении (л.д.3-4), копия извещения о явке начальника наименование организации для составления протокола об административном правонарушении (исх. №62/618 от 28.03.2017 года, вручено 31.03.2017 года) (л.д.7, 8), копия сопроводительного письма о направлении копии определения о возбуждении дела об административном правонарушении (исх. №62/371 от 27.02.2017 года) (л.д.9), копия определения от 25.02.2017 года серии 77 ОВ 0356256 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д.10), копия сопроводительного письма о направлении определения об истребовании сведений начальнику наименование организации (исх. №62/468 от 06.03.2017 года, вручено 14.03.2017 года) (л.д.11, 14), копия определения от 06 марта 2017 года об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела (л.д.12-13), копия приказа №10 от 16 января 2017 года О назначении начальника наименование организации (л.д.15), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано то обстоятельство, что должностное лицо - начальник наименование организации фио не представил должностному лицу, осуществляющему государственный контроль (надзор), сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим должностным лицом его законной деятельности в трехдневный срок с момента получения определения об истребовании сведений, чем совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что начальника наименование организации фио следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

признать начальника наименование организацииадресфио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель штрафа УФК (МО МВД России Красноперекопский), л/с 04751А92390, КПП 910601001, ИНН 9106000078, ОКТМО 35718000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, УИН 18810491172100000771, КБК 18811690050056000140.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь,  ул. Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г. Симферополь.

Мировой судья                                                                          Т.А. Проценко